Vicinoque metu terret utrumque latus.  
Altera Bistonias pars est sensura sarissas,  
Altera Sarmatica spicula missa manu.  
I nunc, et veterum nobis exempla virorum,  
Qui forti casum mente tulere, refer:  
Et grave magnanimi robur mirare Rutili,  
Non usi redivit conditione dati.  
Smyrna virum tenuit, non Pontus et hostica tellus;  
Pæne minus nullo Smyrna petenda loco.  
Non doluit patria Cynicus procul esse Sinopeus;  
Legit enim sedes, Attica terra, tuas:  
Arma Neoclides qui Persica contudit armis,  
Argolica primam sensit in urbe fugam:  
Pulsus Aristides patria Lacedæmona fugit;  
Inter quas dubium, quæ prior esset, erat:  
Cæde puer facta Patroclus Opunta reliquit,  
Thessaliamque adiit, hospes Achillis, humum:  
Exsul ab Hæmonia Pirenida cessit ad undam,  
Quo duce trabs Colchas sacra cucurrit aquas:  
Liquit Agenorides Sidonia mœnia Cadmus,  
Poneret ut muros in meliore loco:  
Venit ad Adrastum Tydeus, Calydone fugatus;  
Et Teucrum Veneri grata recepit humus.  
Quid referam veteres Romanæ gentis, apud quos

de Tibur. Quand je compterais tous les bannis, je n'en trouverais aucun, et à aucune époque, qu'on ait relégué aussi loin et dans un pays si affreux. Que ta sagesse pardonne donc à la douleur d'un infortuné qui profite si peu de tes conseils. J'avoue cependant que si l'on pouvait guérir mes blessures, tes conseils en seraient seuls capables; mais, hélas! je crains bien que tes nobles efforts ne soient inutiles, et que ton art n'échoue contre un malade désespéré. Je ne dis pas cela pour élever ma sagesse au-dessus de la sagesse des autres, mais parce que je me connais moi-même mieux que les médecins. Quoi qu'il en soit, je regarde comme un don inappréciable tes avis bienveillants, et j'applaudis avec reconnaissance à l'intention qui te les a dictés.

## LETTRE IV.

A SA FEMME.

Déjà au déclin de l'âge, je vois ma tête qui commence à blanchir; déjà les rides de la vieillesse sillonnent mon visage; déjà ma vigueur et mes forces languissent dans mon corps épuisé, et les jeux qui jadis firent le charme de ma jeunesse me déplaisent aujourd'hui. Si j'apparaissais tout-à-coup devant toi, tu ne pourrais me

Exsulibus tellus ultima Tibur erat?  
Persequar ut cunctos, nulli datus omnibus ævis  
Tam procul a patria est, horridiorve locus.  
Quo magis ignoscat sapientia vestra dolenti,  
Qui facit ex dictis non ita multa tuis.  
Nec tamen inficior, si possint nostra coire  
Vulnera, præceptis posse coire tuis.  
Sed vereor ne me frustra servare labores;  
Neu juver admota perditus æger ope.  
Nec loquor hæc, quia sit major prudentia nobis;  
Sed sim, quam medico, notior ipse mihi.  
Ut tamen hoc ita sit, munus tua grande voluntas  
Ad me pervenit, consuliturque boni.